
 

  

  

 

 

   26 maggio 2022 

………… O M I S S I S ………….. 
 

9.18. Piani straordinari per la progressione di carriera dei ricercatori a 
tempo indeterminato in possesso di abilitazione scientifica nazionale DM 
84/2020 e DM 561/2021 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 214/22 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto il Bilancio autorizzatorio per l’anno 2022; 

• Visto il Piano Straordinario per la progressione di carriera dei ricercatori 
a tempo indeterminato in possesso dell’abilitazione scientifica nazionale 
di cui al D.M. n. 84 del 14 maggio 2020, in particolare l’art. 2 lettera a) e 
lettera d); 

• Visto il Piano Straordinario per la progressione di carriera dei ricercatori 
a tempo indeterminato in possesso dell’abilitazione scientifica nazionale 
di cui al D.M. n. 561 del 28 aprile 2021, in particolare l’art. 2 lettera a) e 
lettera d); 

• Tenuto conto delle indicazioni impartite dal Consiglio di 
Amministrazione, nella seduta del 27 maggio 2021, in merito alla 
possibilità di incentivare le richieste di procedure da bandire ai sensi 
dell’art. 18 della Legge n. 240/2010; 

• Considerato quanto stabilito dal Senato Accademico, nella seduta del 27 
aprile 2021, in merito alla Programmazione di fabbisogno di personale 
docente in riferimento alla “quota premiale”; 

• Visti gli elenchi dei Dipartimenti ammessi alla selezione dei Dipartimenti 
di Eccellenza 2023-2027 e l’andamento delle iscrizioni degli studenti; 

• Considerata la necessità di tenere conto della sostenibilità dell’offerta 
formativa; 

• Tenuto conto delle motivate esigenze comunicate dai Direttori di 
Dipartimento in esito alla richiesta loro inviata in data 20 maggio 2022; 

• Considerate le tempistiche di espletamento delle procedure 
concorsuali; 

• Vista la data del 31 dicembre 2022, termine ultimo entro il quale dovranno 
prendere servizio i vincitori di procedure concorsuali per professore 
associato, riservate ai ricercatori a tempo indeterminato in possesso di 
abilitazione scientifica nazionale, bandite su risorse di cui al D.M. n. 
84/2020 e al D.M. n. 561/2021; 

• Viste le risultanze della ricognizione effettuata sui residui derivanti da 
procedure concorsuali bandite sulle risorse di cui ai sopra richiamati 
decreti ministeriali e sulle Programmazioni di fabbisogno di personale; 



 

  

  

 

 

   26 maggio 2022 

• Valutata l’opportunità di integrare le risorse residue derivanti da 
procedure bandite sulle risorse riservate alle procedure di upgrade di RU 
in possesso di ASN con i residui derivanti da procedure bandite sulle 
facoltà assunzionali di Sapienza al fine di avere una piena spendibilità 
dei medesimi; 

• Considerato il termine di utilizzo delle risorse residue fissato dal Dl 
228/2021 al 31 dicembre 2022 e l’andamento delle procedure concorsuali 
di personale docente in itinere; 

• Tenuto conto dei criteri stabiliti dai D.M. n. 84/2020 e D.M. n. 561/2021 per 
la ripartizione delle risorse disponibili tra procedure concorsuali da 
bandire ai sensi dell’art. 18 e dell’art. 24 comma 6 della Legge n. 
240/2010; 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 
DELIBERA 

 
di dare mandato alla Rettrice di provvedere con proprio decreto, dando fin 
d’ora per rato e fermo il disposto, all’attribuzione delle posizioni derivanti 
dai residui di procedure concorsuali bandite su risorse di cui al D.M. n. 
84/2020 e D.M. n. 561/2021, integrate delle ulteriori risorse che residuano da 
procedure concorsuali per docenti bandite sulle facoltà assunzionali di 
Sapienza, secondo i criteri indicati in narrativa e nel rispetto dei vincoli 
ministeriali. 

E 

INVITA 
 
i Dipartimenti e gli Uffici interessati a procedere per quanto di competenza 
con la massima solerzia, tenuto conto che la presa di servizio dei vincitori 
delle procedure concorsuali de quo deve avvenire entro il 31 dicembre 
2022. 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 


